
Determina n. DIR / 1458 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 13/2023                          

 
DETERMINA  N°  1458 /  DIR /  2023  DEL 21/12/2023 

OGGETTO 

Polizze Assicurative dell'Ente in scadenza al 30 dicembre 2023  - 
GBSAPRI S.p.A. proroga contratti e impegno di spesa 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

 VISTO  la nota prot. 0005363 del 16 maggio 2023 mediante la quale il Presidente 
dell’Ente, ha provveduto a nominare la funzionaria dell’Ente, Avv. Elsa Olivieri, 
Direttore facente funzioni fino alla nomina del nuovo Direttore; 

CONSIDERATO che il prossimo 31 dicembre 2023 scadranno le sottoelencate polizze assicurative: 

 

Polizza Ramo Compagnia 
2021/30/2105876 All Risks opere d’arte Reale Mutua 

531566232 
RCA/ARD  

Libro Matricola 
Allianz 

65/160118795 RCT/O UnipolSai 
82.0202743 Tutela Legale Roland 

ILIEK02242 
Kasko dipendenti in 
missione 

AIG 

LSM0000022278 Rc Patrimoniale  Liberty 

44/160118796 Incendio UnipolSai 

45/160118797 Furto UnipolSai 

77/182741160 
Infortuni Dipendenti in 
missione 

UnipolSai 

 

RICHIAMATA la Determina n. AFIS 138 del 30 luglio 2014 con la quale è stato approvato un contratto 
quinquennale di brokeraggio e consulenza assicurativa a titolo gratuito dal 1° agosto 
2014 e con scadenza 31 luglio 2019, prorogato con Determina Dir n. 609 del 4 luglio 
2019 fino al 31 luglio 2021, con la Società “G.B.S. General Broker Service S.p.A.” di 
Roma, oggi GBSAPRI S.p.A., come da comunicazione prot. 0000549 del 24 gennaio 
2017 e n. 001241 del 9 febbraio 2017 e n. 0007890-2019; 

RILEVATO  tramite consultazione del sito ufficiale di Consip spa, “acquistinretepa.it”, che al 
momento non sono attive convenzioni di cui all’art. 28 comma 1 della Legge 
488/1999, aventi ad oggetto le polizze di che trattasi, né risultano presenti sul 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) i servizi inerenti la 
categoria merceologica oggetto del presente atto; 



Determina n. DIR / 1458 pagina 2 di 4  

TENUTO CONTO che l’Ente ha pubblicato un avviso pubblico per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo, con Determina n 714 del 29 giugno 2023 ma la procedura è ancora in 
corso e il servizio non è stato affidato ed è necessario rinnovare la copertura 
assicurativa;   

RICHIAMATA la Determina DIR n. 618 del 30.06.2021, con la quale si aggiudica la fornitura delle polizze 
assicurative dell’Ente, a partire dal 1° luglio 2021 e fino al 30 giugno 2023, con 
frazionamento annuale del premio, alle Compagnie come di seguito riportato:  

1. RCTO – UnipolSAI euro 5.000,00 
2. RC PATRIMONIALE – Liberty Specialty Markets euro 4.850,00 
3. TUTELA LEGALE  - Roland euro 3.288,86 
4. INCENDIO – UnipolSAI euro 3.948,40 
5. FURTO - UnipolSAI euro1.500,00 
6. INFORTUNI cumulativa GG.EE.VV – AVIVA euro 900,00 
7. INFORTUNI dipendenti in missione - UnipolSAI euro 750,00 
8. KASKO dipendenti in missione  - A.I.G. euro 1.780,00 
9. RCA/ARD Libro Matricola - ALLIANZ euro 9.573,85 

 
 

RICHIAMATA la Determina DIR n. 656 del 14.07.2021, con la quale si aggiudica la fornitura della polizza 
assicurativa ALL RISKS MOSTRE ED ESPOSIZIONI, a partire dal 1° luglio 2021 e fino al 
30 giugno 2023, con frazionamento annuale del premio, alla Compagnia REALE MUTUA 
con premio annuo di euro 800,00;  

TENUTO CONTO  che con Determina n 717 del 29 giugno 2023 si è prorogata la scadenza delle polizze al 
31 dicembre 2023; 

RICHIAMATA la nota di questo Ente prot. n. 12339 in data 22 novembre 2023, con la quale si comunica 
al broker GBSAPRI la volontà dell’Ente di chiedere alle compagnie di ricollocare le polizze 
per un periodo di 6 mesi e si trasmettono alla Soc. GBSAPRI S.p.A. i seguenti allegati: 

1 - elenco polizze da rinnovare; 
2 - elenco automezzi da assicurare; 
 

VISTO Decreto Legislativo 31/3/2023 N. 36, Libro I Parte I Titolo II articolo 17, Libro II Parte I 
articolo 50 comma b) (affidamento diretto sottosoglia) e articolo 49 comma 6 (deroga alla 
rotazione), altresì l’articolo 1 comma 130 della L.145/2018 che che esonera il ricorso alla 
piattaforma elettronica della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

                                                                                                                      
CONSIDERATO che si è ritenuto di non procedere alla proroga della polizza N 8001929641 infortuni GEV 

sottoscritta con la società AVIVA, tenuto conto che al momento le guardie ecologiche 
non sono operative;  

VISTE  la nota pervenuta da parte della Società GBSAPRI S.p.A. n. 13209 del 18.12.2023, con 
la quale si comunica di aver provveduto a richiedere alle compagnie la proroga e si 
chiede di inviare l’ordine di fermo di copertura assicurativa e la nota prot 13411 con cui si 
integra la precedente e si specificano le condizioni e gli importi; 

TENUTO CONTO  che per la polizza Libro Matricola la compagnia Allianz ancora non comunica la 
disponibilità alla proroga;  

PRESO ATTO che gli importi delle singole polizze da prorogare sono i seguenti: 

1. RCTO – UnipolSAI euro 2.500,00 
2. RC PATRIMONIALE – Liberty Specialty Markets euro 4.850,00 
3. TUTELA LEGALE  - Roland euro 1644,43 
4. INCENDIO – UnipolSAI euro 2309,82 
5. FURTO - UnipolSAI euro 750,00 
6. INFORTUNI dipendenti in missione - UnipolSAI euro 487,50 
7. KASKO dipendenti in missione  - A.I.G. euro 887,56 
8. ALLRISKS Mostre ed esposizioni – REALE MUTUA 400,00; 

VISTA la Relazione a firma del RUP allegata alla presente determina; 



Determina n. DIR / 1458 pagina 3 di 4  

VISTO il DURC regolare della Società GBSApri S.p.A. allegato alla presente determina, nonché 
i DURC regolari delle Compagnie di assicurazione interessate; 

CONSIDERATO  che l’autorità Anti Corruzione (ANAC) ha rilasciato i seguenti CIG: 

1. RCTO – UnipolSAI CIG: Z073DE82B7 
2. RC PATRIMONIALE –  ZAE3DE897D 
3. TUTELA LEGALE – ZE03DE8456 
4. INCENDIO - UnipolSAI CIG: Z433DE7F47 
5. FURTO - UnipolSAI CIG: Z083DE800B 
6. INFORTUNI dipendenti in missione - UnipolSAI CIG: Z193DE83A5 
7. KASKO dipendenti in missione  - A.I.G. CIG:  ZD73DE84DA 
8. ALL RISK – REALE MUTUA CIG: Z013DE7D2D 

VISTO il capitolo 4140 del bilancio di previsione 2023, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 
 

• di dichiarare le premesse come parte integrante e sostanziale; 

• di prorogare la fornitura delle polizze assicurative sopra citate, alle seguenti Compagnie di 
assicurazione, premio annuale:  

1. RCTO – UnipolSAI euro 2.500,00 
2. RC PATRIMONIALE – Liberty Specialty Markets euro 4.850,00 
3. TUTELA LEGALE  - Roland euro 1.644,43 
4. INCENDIO – UnipolSAI euro 2309,82 
5. FURTO - UnipolSAI euro750,00 
6. INFORTUNI dipendenti in missione - UnipolSAI euro 487,50 
7. KASKO dipendenti in missione  - A.I.G. euro 887,56 
8. All RISK – REALE MUTUA euro 400,00 

 

• di incaricare la Società GBSApri S.p.A. consulente dell’Ente, a procedere al fermo di copertura delle 
polizze a partire dal 1° gennaio 2024 e fino al 30 giugno 2023 per tutte le polizze tranne la polizza RC 
Patrimoniale per la quale viene fatto il fermo fino al 31 dicembre 2024 ; 

• di impegnare le somme necessarie per la copertura delle polizze per il premio relativo al periodo dal 1 
gennaio 2023 al 30 giugno 2023 e per la la polizza RC Patrimoniale fino al 31 dicembre 2024 , da far 
gravare sul capitolo 4140 del bilancio di previsione 2023, nel modo di seguito riportato: 

RCTO – UnipolSAI euro 2.500,00 
RC PATRIMONIALE – Liberty Specialty Markets euro 4.850,00 
TUTELA LEGALE  - Roland euro 1644,43 
INCENDIO – UnipolSAI euro 2.309,82 
FURTO - UnipolSAI euro 750,00 
INFORTUNI dipendenti in missione - UnipolSAI euro 487,50 
KASKO dipendenti in missione  - A.I.G. euro 887,56 
ALL RISK – REALE MUTUA euro 400,00 

 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(De Simone Sabrina) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. DIR / 1458 pagina 4 di 4  

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     22/12/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

22/12/2023 31156 
101.1.1.3.04140 

2.500,00 

22/12/2023 31157 
101.1.1.3.04140 

4.850,00 

22/12/2023 31158 
101.1.1.3.04140 

1.644,43 

22/12/2023 31159 
101.1.1.3.04140 

2.309,82 

22/12/2023 31160 
101.1.1.3.04140 

750,00 

22/12/2023 31161 
101.1.1.3.04140 

487,50 

22/12/2023 31162 
101.1.1.3.04140 

887,56 

22/12/2023 31163 
101.1.1.3.04140 

400,00 

 


